

20/2/16

SEMAE - Ana Lucia

De: SEMAE - Ana Lucia [afernandes@semaepiracicaba.sp.gov.br]

Enviado em: quarta-feira, 24 de fevereiro de 2016 08:41

Para: 'Fernando Ribeiro de Sena'

Assunto: RES: solicitação de esclarecimento

De: Pedro Alberto Caes [mailto:pcaes@semaepiracicaba.sp.gov.br]

Enviada em: terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 17:19

Para: SEMAE - Ana Lucia

Assunto: Re: Questionamos à Concorrência 001/2016 - PROC. Nº 2681/2015

Ana,

Respondendo à GSS:

Questão 1

Resposta: a reposição do pavimento é da contratada, incluindo todos os materiais, asfalto, paralelepído (com reaproveitamento do material retirado) ou cimentado ou outro material, no caso das calçadas. O reaterro das valas, a compactação e preparação para recebimento do pavimento, devem seguir o procedimento descrito.

Questão 2

Resposta: deve ser considerado o fornecimento do "Hart 2 fios" e, para o macromedidor eletromagnético de inserção, a pressão máxima de 20 BAR.

Questão 3

Resposta: no item citado, o macromedidor é do tipo turbina (hidrômetro). Desconsiderar o termo "eletromagnético".

Obrigado,

Pedro.

De: Fernando Ribeiro de Sena [mailto:fernando.sena@gssbr.com.br]

Enviada em: terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 14:38

Para: licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br

Assunto: solicitação de esclarecimento

Boa tarde,

A

Comissão de Licitação

Com base no item 24, dos editais da Concorrência 01/2016 e Concorrência 02/2016, **GSS – Gestão de Sistemas de Saneamento Ltda**, solicita esclarecimento, conforme anexo.

Obrigado

Fernando Sena
(11) 94267-0651

24/2/2016

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

São Paulo, 23 de fevereiro de 2016.

AO

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
Setor de Licitação

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA N.º 001/2016 - PROC. N.º 2681/2015

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA N.º 002/2016 - PROC. N.º 2682/2015

Prezados Senhores:

GSS – GESTÃO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.693.554/0001-87, com sede na cidade de São Paulo, por seu representante legal infra-assinado, vem respeitosamente à presença de Vossas Senhorias, a fim de solicitar, devido ESCLARECIMENTO, conforme adiante se especifica:

1 - O referido Termo de Referência no item nº 20 e Registro de Critérios, dispõe que:

“20. Especificações para reposição dos pavimentos asfálticos com fornecimento de todos os materiais

- a) Reaterro por processo manual com material de primeira categoria até 20 cm acima da geratriz externa superior dos tubos com apiloamento manual de forma a não danificar os tubos;*
- b) Reaterro com fornecimento de terra e compactação por processo mecânico até 95% do Proctor normal, em camadas de 20 em 20 cm, com material de primeira categoria de forma a permitir, em sequência a reposição dos pavimentos;*
- c) Colocação de brita graduada na espessura de 10 cm;*
- d) Imprimação ligante betuminosa;*
- e) Capa de rolamentos de concreto betuminoso usinado a quente com 04 cm de espessura.*

Observações:

- a) Os serviços de reposição de pavimentos deverão ser executados logo após o reaterro;*

b) Após a reposição dos pavimentos deverá ser feita a retirada dos materiais excedentes e limpezas das ruas e passeios. "

REGISTRO DE CRITÉRIO

"Serviço: Prolongamento de rede de água e interligações com reposição de pavimento.

Assunto: Descrição da Obra.

Execução de prolongamento de rede de distribuição de água e interligações da mesma nas redes existentes (conforme projetos), contemplando abertura da vala, escoramento, sinalização, transporte e remoção de terra, lastro de areia para assentamento, assentamento de tubulação e conexões, compactação do solo e recomposição do pavimento.

As interligações de rede devem ser programadas juntamente com o SEMAE na pessoa do fiscal da obra, visando às devidas comunicações à população do respectivo bairro.

Todos os prolongamento e interligações devem seguir as normas de segurança do SEMAE.

Inclui todos os equipamentos, ferramentas e mão de obra necessária para o serviço.

MEDIÇÃO:

Por metro de assentamento executado.

NOTAS:

1. O fornecimento do pacote de peças (tubos e conexões) serão fornecidos pela empresa contratada, com fiscalização dos materiais pelo SEMAE, seguindo normas internas".

REGISTRO DE CRITÉRIO

Serviço: Reparo de vazamento em redes e ramais

Assunto: Descrição da Obra

Serviços de reparo de vazamento em redes e ramais independente da profundidade ou material, envolvendo: mobilização e deslocamento de equipe e equipamentos (inclusive para eventuais visitas improdutivas), sinalização do local conforme norma vigente, pesquisa de interferências, sondagens quando necessário, localização da rede danificada, escavação em qualquer tipo de solo, exceto rocha, eventual espera para manobra, seccionamento do tubo, esgotamento, reparo da rede, envoltório de areia, troca do solo, carga, transporte a qualquer distância de solo / entulho, pagamento de taxa de aterro e descarga em bota-fora, limpeza do local e recomposição do pavimento ou passeio.

Os reparos devem ser feitos num prazo máximo de 20 dias após sua localização. Estão incluídos no preço os custos diretos e indiretos, qualificação e certificação, bem como os encargos sociais, adicional noturno e BDI.

MEDIÇÃO:

Por reparo efetuado.

NOTAS:

Os materiais hidráulicos serão fornecidos pela contratada.

Pergunta - Ocorre que tal disposição nos itens acima não estão suficientemente claras para orçamento no que diz respeito à responsabilidade do fornecimento do material para reposição do pavimento, sendo que no **REGISTRO DE CRITÉRIO "SERVIÇO: PROLONGAMENTO DE REDE DE ÁGUA E INTERLIGAÇÕES COM REPOSIÇÃO DE PAVIMENTO"** cita que apenas o "pacote de peças (tubo e conexões) serão fornecidos pela empresa contratada".

Também no **REGISTRO DE CRITÉRIO "SERVIÇO: REPARO DE VAZAMENTO EM REDES E RAMAIS"**, cita que apenas "os materiais hidráulicos serão fornecidos pela contratada".


Está correto o entendimento, que o fornecimento do material de reposição de pavimento e passeios, será da CONTRATANTE?

2 – No 13º parágrafo do Termo de Referência, Fornecimento de Macromedidor eletromagnético de inserção, mais especificamente sobre as considerações 14 (Hart 2 fios) e 19 (41 BAR). São necessários o Hart e a pressão de 41 BAR?

3 - No ANEXO IX – macro Setor 1, nos itens 3 (Relação de Hidrômetros eletromagnéticos) e 4 (Relação de Filtros Y), solicita-se medidores do tipo turbina horizontal ou medidores eletromagnéticos?

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente



GSS – Gestão de Sistemas de Saneamento Ltda
Fernando Sena